
牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

目 录

1 概述.................................................................................................................- 1 -
1.1 项目背景及特点......................................................................... - 1 -
1.2 环境影响评价过程..................................................................... - 2 -
[...]
低温冷冻系统。毒性：其高浓度时可引起缺氧性窒息，皮肤、眼睛等接触液

态，具有冻伤伤害。

R404A 化学组成：其由 HFC125（R125、CHF2CF3——五氟乙烷），

HFC-134a（R134A、CH2FCF3——四氟乙烷）和 HFC-143（R143、CH3CF3——



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 34 -

三氟乙烷）混合而成，为微带气味的气体，无腐蚀性，低毒物质，吸入毒性

极低，在常压以及温度高于 100 ℃时不会燃烧；但在高压常温下，与高浓度

的空气混合后会变成可燃性物质，经查不属于《危险化学品名录》中相应危

险化学品。

根据《消耗臭氧层物质管理条例》（国务院令第 573号），《中国受控

消耗臭氧层物质清单》（环境保护部、国家发展和改革委员会、工业和信息

化部公告 2010年第 72号）和《关于发布《消耗臭氧层物质（ODS）替代品

推荐目录（修订）》的公告》（环函[2007]185号）文件中可知，R404A制

冷剂不属于且不含受控消耗臭氧层物质清单中物质，为消耗臭氧层物质制冷

剂的替代品，因此本项目制冷剂的选择符合国家政策要求。

本项目制冷剂委托厂家定期添加，不在厂区存放。

3.4 生产工艺流程及排污节点分析

本项目牛羊屠宰加工设备不同工艺相同。

（1）宰前检疫：牛、羊在屠宰前一天被运到屠宰厂，进厂后进行检疫、

检测，以控制各种疾病的传入和扩散，减少污染，维护产品质量。它包括以

下三个环节：进厂检疫、候宰检疫、宰前检疫。经检疫不合格牛羊拉至隔离

间，复检不合格的牛羊委托有资质单位无害化处理。

（2）待宰：进厂检疫合格的牛羊存放在待宰区，宰前需要至少断食 12

小时，并充分给水，以利于宰后降低 pH值，从而抑制微生物的繁殖，防止

胴体被污染。暂存圈、待宰圈采用干清粪，日产日清，然后冲洗消毒。

（2）称重、冲淋：经宰前检验后合格的牛羊由人沿指定的通道将牛羊

牵到地磅上称重。而后用水进行冲淋，清洗全身，以减少屠宰过程中牛羊身

上的附着物对胴体的污染。

（3）宰杀放血：将育肥牛羊赶入击晕箱，在 110V的电压下进行约 5-10s



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 35 -

的麻电，将其击晕，接着由一人用绳索套牢一条后腿，并挂在电动葫芦的吊

钩上，启动电动葫芦将牛羊吊起，直到高轨上的滑轮钩住后，在放松电动葫

芦吊钩并取出，使牛羊完全在高轨上。从喉部下刀割断食管、气管和血管进

行放血。工序产生的牛血、羊血作为副产品外售。

（4）去头剥皮：牛羊放血后，经高中低站台进行转挂至较低轨道；操

作电动控制箱切刀机械去头；预剥是由机械剥前小腿皮、去前蹄。接着在高

轨上剥悬空后腿的皮，并去蹄，再用电动葫芦将牛羊从高轨上取出，用中轨

的滑轮钩钩住已剥过皮的那条腿，然后放下电动葫芦吊钩，使牛羊转挂到中

轨，最后在中轨剥另一条小腿皮、去蹄；最后再剥臀皮、尾皮，完成了高位

剥皮。产生的牛头蹄、羊头蹄作为副产品外售。

用扯皮机滚筒上的链钩钩住皮，启动扯皮机并不断地插刀修整皮张，防

治扯坏皮张；扯下来的牛皮、羊皮作为副产品外售。

（5）开膛：将胸骨开膛，取出红白内脏，运至内脏处理车间。

（6）修整、冲淋：修整范围包括扒下肾脏周围脂肪、修伤痕、除淤血

及血 凝块、割除体腔内残留的零碎块和脂肪，割除胴体表面污垢，然后经

冲淋洗去残留血渍、骨渣、毛等污物。

（7）剔骨分割：将肉进行剔骨，骨头外卖。

（8）检疫：对分割酮体进行检疫，经检疫不合格胴体委托有资质单位

无害化处理。

（9）排酸：

将牛羊热胴体送进排酸间（悬轨吊挂），温度控制在 0℃～4℃，悬挂

冷却 24h，进行排酸。牛羊被屠宰后，肉中会出现明显的生物化学变化，当

正常的新陈代谢和对血液的氧气供应停止时，肌肉中的任何贮存的糖原（肌

糖原，动物的能量供应）被降解成乳酸，并 pH值从活体的 7.0～7.2下降到

最终的 5.5～6.5之间，这一过程是动物屠宰后的排酸过程，也称屠宰后肉的



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 36 -

成熟和嫩化过程。

（10）分割与加工

分割速冻间温度控制在 15℃以下，相对湿度 80%左右。根据肉制品加

工工艺，剔骨后的肉按部位进行分割。分割肉根据品种等级、合同要求进行

包装。

（11）包装

根据冷冻肉对包装要求不同，分别采用一般包装和真空包装，同时包装

上必须注明名称、生产日期、重量的标志。

（12）冷藏

包装后的分割冷却肉存入 0～4℃、相对湿度 85～90%的冷却间，冷冻

肉存入-15℃、相对湿度大于 90%的冷藏库，冰鲜肉在冷库暂存 2~3天后运

送至销售市场保鲜冷藏销售点。未销售的副产品先冷却后再进行大包装冻结

入库，以便外售。

（13）产品出厂检验

产品出厂检验在出厂前由工厂技术检验部门按各部位冷冻分割肉感观

要求、按《鲜冻畜肉卫生标准》（GB2707-2005）等标准逐批检验，并出具

质量合格证书。

（14）副产品加工处理

副产品中的血、头、蹄、皮直接外售给相应的副产品加工厂综合加工。

牛下货、羊下货进行清洗处理后外售，根据天气情况和销售情况，可将产生

的副产品临时储存在冷库内暂存。副产品尽可能做到日产日售，不得在屠宰

车间内暂存，按照销量存放在冷库内。



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 37 -

图 3.4-1 项目生产工艺流程及排污节点图

牛羊检疫 待宰 冲淋

电晕、起吊

宰杀、放血

预清洗

去头蹄、剥皮

去内脏

宰后检疫

酮体劈半

冲洗

冷却、排酸

分割速冻

包装入冷库

S1 G1、W1、S2

W2

放血槽收集固化，

作为副产品外售

W5

G2、W4、S3清洗后，作为副产

品外售

W3

S4



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 38 -

表 3.4-1 项目排污节点分析一览表

污染

类别
序号 污染源名称 污染物 排放去向及措施

排放

特征

废气

G1 待宰圈废气
硫化氢

氨

负压收集后，送 1套活性

炭吸附+水喷淋塔处理，

处理后经 15m排气筒排

放 连续排放

G2 屠宰车间废气

G3 污水处理站废气

G4 锅炉废气

颗粒物

二氧化硫

氮氧化物

燃用天然气+10m排气筒

废水

W1 地面冲洗废水

COD、BOD、
氨氮、SS、
动植物油、总

氮、总磷

厂区污水处理站：调节+
隔油+气浮+水解酸化+
接触氧化+沉淀+消毒，

处理后排入乌尔禾污水

处理厂

间断排放

W2 宰前牛羊冲淋废

水
间断排放

W3 胴体预清洗用水 间断排放

W4 内脏清洗用水 间断排放

W5 喷淋冲洗用水 间断排放

W6 设备冲洗用水 间断排放

W7 生活用水 间断排放

噪声 N

牛羊叫声、生产设

备噪声、制冷设备

噪声、风机泵类噪

声

噪声 设置减震基础、厂房隔声 连续排放

固体

废物

S1 不合格牛羊 / 委托专门企业无害化处

置

间断排放

S2 牛羊粪 / 外售做有机肥原料

S3 肠胃内容物 / 外售做有机肥原料

S4 不合格胴体 / 委托专门企业无害化处

置

S5 污水处理站格栅

渣
/

环卫部门定期清运S6 污水处理站污泥 /
S7 生活垃圾 /

S8 废活性炭 / 更换时直接委托处置，不

在厂区内暂存

3.5 施工期污染源分析

3.5.1 施工期废气

施工期对空气环境影响主要来自施工扬尘，施工期扬尘主要产生于土石



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 39 -

方开挖、平整土地、建材装卸、车辆行驶等过程中。根据有关资料，施工扬

尘主要是运输车辆行驶形成的，约占扬尘总量的 60%。扬尘量的大小与天气

干燥程度、道路路况、车辆行驶速度、风速大小有关。一般情况下，在扬尘

点下风向 50m处，TSP浓度在 10mg/m3，在道路两侧则达到 150m，TSP浓

度约为 5mg/m3。大风天气时，扬尘量及影响范围将有所扩大。此外，施工

中的弃土、砂料等，若堆放时覆盖不当或装卸运输时散落，也都会造成扬尘

污染。

3.5.2 施工期废水

项目施工期废水主要分为施工废水和生活废水。

施工废水有各类施工机械在施工、维修过程中产生的含油废水、混凝土

罐车冲洗废水、混凝土拌合废水。主要污染物为有机物、悬浮物、兼有石油

类废水。施工废水收集于场内沉淀池沉淀处理后用于施工区洒水降尘，不外

排。

生活污水为项目施工人员就餐、洗涤等产生的污水，主要污染物为有机

物、氨氮等。项目施工人员施工共约 20人，使用旱厕，生活用水量较小，

按照平均每人每天用水 30L，生活污水产量按用水量的 80%计算，则项目施

工生活污水产生量为 0.48 m3/d。施工场地设防渗旱厕，定期清掏用作农肥。

3.5.3 施工期噪声

项目施工期间噪声主要来源于建筑施工过程。建设期间产生的噪声具有

阶段性、临时性和不固定性。土石方阶段的噪声主要来在于推土机、挖掘机、

翻斗车、碾压机、挖土机等，噪声声功率级 75-96dB（A）。结构施工阶段

噪声主要来自混凝土输送泵、振捣器、电锯、空压机等，噪声声功率级 75-110

dB（A）。施工过程中常用施工机械噪声值如表 3.5-1所示。

表 3.5-1 各施工阶段主要噪声源源强 dB（A）



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 40 -

施工阶段 噪声源 源强值

土石方阶段

推土机 80～95
挖掘机 78～96
翻斗车 75～85
碾压机 75～85
挖土机 78～96

结构阶段

混凝土输送泵 90～100
振捣器 100～105
电锯 100～110

空压机 75～85

3.5.4 施工期固体废物

施工期固体废弃物主要为施工人员产生的生活垃圾和施工过程中产生

的建筑垃圾。施工人员生活垃圾产量按每人每天 0.5kg计，则施工期施工人

员生活垃圾产量约为 0.01 t/d，生活垃圾集中存放，由厂区环卫人员定期清

运处置，可回收使用的建筑垃圾交由资源回收单位回收利用。

3.6 营运期污染源分析

3.6.1 废气污染源

项目运营期产生的废气主要包括恶臭（待宰圈恶臭、屠宰车间恶臭、污

水处理站恶臭）以及锅炉废气。

（1）恶臭气体

本项目屠宰车间、待宰圈产生的恶臭气体经负压收集，污水处理站产生

恶臭气体的调节池、隔油池、气浮池、水解酸化池密闭，负压收集，一并送

1套活性炭吸附+水喷淋塔处理，处理后经 15m排气筒排放。

待宰圈恶臭：本项目设有 1个待宰车圈，总面积 640m2，牛羊存栏分别

为 33头/d和 267头/d。本项目牛羊进厂后停止进食，在待宰车间停留 12h，

待宰车间恶臭主要来自牛羊的粪便，这些粪便会产生氨、硫化氢等恶臭有害

气体，若未及时清除或清除后不能及时处理，将会使臭味成倍增加，并会滋



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 41 -

生大量蚊蝇，影响环境卫生。本项目待宰车间采用人工清粪，由专人每天定

时将粪便堆存在待宰间南侧的储粪池内。每头牛粪便产生量 60kg/d、每只羊

粪便产生量 2kg/d；参考有关资料，牛粪中 N元素含量约 0.32%、S元素含

量约为 0.02%，羊粪中 N元素含量约 0.65%、S元素含量约为 0.05%，预计

总氮、总硫转化成 NH3、H2S量不大于 10%（本次评价以 10%计算），则待

宰圈内 NH3、H2S最大产生量分别为 1.191kg/d、0.0704kg/d。负压收集系统

（风量 5000m3/h）收集效率 70%，活性炭吸附+水喷淋塔每天工作 12h，则

进入处理系统的 NH3、H2S量为 0.0695kg/h、0.0041kg/h，待宰圈无组织废

气 NH3、H2S排放为 0.0298kg/h、0.0018kg/h。

屠宰车间恶臭：项目屠宰加工车间恶臭主要来源于牛羊宰杀放血、清掏

肠胃内容物、内脏冲洗等工序，车间不暂存肠胃内容物。类比同类项目运行

情况，屠宰车间恶臭气体 NH3的产生速率为 0.073kg/h，H2S的产生速率为

0.0056kg/h。屠宰车间恶臭气体通过负压装置（风量 7000m³/h）收集，收集

效率 70%，则进入处理系统的 NH3、H2S量为 0.0511kg/h、0.0039kg/h，屠

宰车间无组织废气 NH3、H2S排放为 0.0219kg/h、0.0017kg/h。

污水处理站恶臭：厂内污水处理站各污水处理单元（主要为调节、气浮、

水解酸化）产生的恶臭。恶臭气体为混合性气体，主要成份是 H2S 和 NH3。

为了有效核定出臭气中 NH3、H2S 产生情况，评价臭气污染源强采用美国

EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5可产生

0.0031gNH3和 0.00012gH2S。本项目进入污水处理站废水量为 96.4m3/d，

BOD5 产生浓度为 778mg/L、排放浓度为 116.7mg/L，则 BOD5 处理量为

63749g/d，则 NH3产生量为 0.1976kg/d，H2S产生量为 0.0076 kg/d。污水处

理站产生恶臭气体的调节池、隔油池、气浮池、水解酸化池密闭，负压收集

（风量 3000m³/h），收集效率 70%，活性炭吸附+水喷淋塔每天工作 12h，

则进入处理系统的 NH3、H2S量为 0.1383kg/h、0.0053kg/h，污水处理站无



牛羊屠宰加工（冷藏）销售一体化项目环境影响报告书

- 42 -

组织废气 NH3、H2S排放为 0.0593kg/h、0.0023kg/h。

废气收集后进入 1套活性炭吸附+水喷淋塔处理，处理后经 15m排气筒

排放。系统总风量 15000m3/h，每天工作 12h，处理效率取 60%，则 NH3、

H2S 排放速率为 0.1034kg/h、0.0155kg/h，满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）规定的限值。NH3、H2S年排放量为 0.373t/a、0.019t/a。厂

区喷洒除臭剂、将强绿化减少无组织废气影响，除臭器除臭效率 30%，全厂